
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

segunda-feira, 7 de julho de 2025 Ano X - Edição nº 01406 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A917D79DBDDD065649535C3B61CF1E4



segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 194 DE 07 DE JULHO DE 2025. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE OFICIAL DE GABINETE NO ÂMBITO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA Nº 195 DE 07 DE JULHO DE 2025. DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO CONCEDIDA A
SERVIDORA GLECIA OLIVEIRA SANTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA Nº 196 DE 07 DE JULHO DE 2025.  DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR TÉCNICO DA SECRETARIA DE SAÚDE
E O DESIGNA PARA A FUNÇÃO DE COORDENADOR DE NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PORTARIA Nº 197 DE 07 DE JULHO DE 2025.  DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSORA TÉCNICA DA SECRETARIA DE
SAÚDE E A DESIGNA PARA A FUNÇÃO DE COORDENADORA DO CAF E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PORTARIA Nº 198 DE 07 DE JULHO DE 2025.  DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR TÉCNICO DA SECRETARIA DE SAÚDE
E O DESIGNA PARA A FUNÇÃO DE COORDENADOR DE FISIOTERAPIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA Nº 199 DE 07 DE JULHO DE 2025.  DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE OFICIAL DE GABINETE DA SECRETARIA DE
SAÚDE E A DESIGNA PARA A FUNÇÃO DE COORDENADORA DO CAPS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PORTARIA Nº 200 DE 07 DE JULHO DE 2025.  DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE OFICIAL DE GABINETE DA SECRETARIA DE
SAÚDE E A DESIGNA PARA A FUNÇÃO DE COORDENADORA DO SAE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PORTARIA Nº 201 DE 07 DE JULHO DE 2025.  DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADORA DE CENTRO DE SAÚDE E A
DESIGNA PARA A FUNÇÃO DE COORDENADORA DE SAÚDE BUCAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PUBLICAÇÃO RETIFICADORA- PORTARIA Nº 181 DE 07 DE JULHO DE 2025. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR
TÉCNICO VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PUBLICAÇÃO RETIFICADORA- PORTARIA Nº 183 DE 07 DE JULHO DE 2025. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR
TÉCNICO VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA Nº 202 DE 07 DE JULHO DE 2025. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DA DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE E
A DESIGNA PARA A FUNÇÃO DE COORDENADORA DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PORTARIA Nº 203 DE 07 DE JULHO DE 2025. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DAS UNIDADES
DE SAÚDE E A DESIGNA PARA A FUNÇÃO DE COORDENADORA DO CENTRO DE ESPECIALIDADES E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A917D79DBDDD065649535C3B61CF1E4



segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

1

 

 

PORTARIA	Nº	194	DE	07	DE	JULHO	DE	2025.	
	

	
DISPÕE	SOBRE	A	NOMEAÇÃO	DE	OFICIAL	DE	
GABINETE	 NO	 ÂMBITO	 DA	 SECRETARIA	
MUNICIPAL	 DE	 ADMINISTRAÇÃO	 E	 DÁ	
OUTRAS	PROVIDÊNCIAS.	

	

	
A	PREFEITA	DO	MUNICIPIO	DE	RUY	BARBOSA,	ESTADO	DA	BAHIA, no uso de 
suas  atribuições  legais,  especialmente  as  conferidas  pela  Lei Orgânica Municipal  no 

artigo 65, Inciso VII e na Lei Municipal nº 107 de 2004, que dispõe sobre a Organização 

Administrativa Municipal, sua Estrutura e dá outras providencias; 

 

RESOLVE: 

 

Art.	 1º	 Nomear	 o(a)  Senhor(a)  JOSÉ	 RAIMUNDO	 ALMEIDA	 DE	 OLIVEIRA,  para 
exercer o Cargo de OFICIAL	DE	GABINETE	no âmbito da Secretaria Municipal de 

Administração do Município de Ruy Barbosa. 

 

Art.	2º	O(a) nomeado(a) deverá apresentar‐se à Secretaria Municipal de Administração 

para os procedimentos legais e administrativos relativos à posse e exercício do cargo. 

 

Art.	3º	Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos 
a 01 de julho de 2025. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 07 de julho de 2025. 

 

 
ERIDAN	MARTINS	DE	ARAÚJO	DOURADO	
‐ Prefeita Municipal ‐ 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B5AA44BF00EB7031A6C86C762EAAE5F

segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

1 
 

 

 
PORTARIA Nº 195 DE 07 DE JULHO DE 2025. 

 
 

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DE LICENÇA 
SEM REMUNERAÇÃO CONCEDIDA A 
SERVIDORA GLECIA OLIVEIRA SANTOS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela Lei Orgânica Municipal no 
artigo 65, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar a licença sem remuneração concedida a Senhora GLECIA OLIVEIRA 
SANTOS, através da portaria Nº 120/2025.  
 
Art. 2º A Servidora retomara suas atividades a partir de 08/07/2025 devendo retornar ao 
departamento de sua antiga lotação, apresentando-se ao setor de tributos do município.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 07 de julho de 2025. 
 
 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
- Prefeita Municipal - 
 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

97DF10C83E679A730A368A2D74B27162

segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

PORTARIA Nº 196 DE 07 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação de Assessor Técnico da
Secretaria de Saúde e o designa para a Função de
Coordenador de Nutrição e Alimentação e dá Outras
Providências.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela Lei OrgânicaMunicipal no artigo 65,
Inciso VII e na Lei Municipal nº 107 de 2004, que dispõe sobre a Organização Administrativa
Municipal, sua Estrutura e dá outras providencias;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir o pleno funcionamento e acompanhamento
técnico das ações e programas de alimentação e nutrição no âmbito da Secretaria Municipal
de Saúde;

CONSIDERANDO a importância de fortalecer a gestão da política municipal de alimentação
e nutrição, com base nos princípios do SUS e nas diretrizes do Programa Nacional de
Alimentação e Nutrição;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Sr.MATHEUSDE SOUZAMENDES, para exercer o cargo de Assessor Técnico
no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ruy Barbosa

Art. 2º Fica o servidor ora nomeado designado para exercer a função de Coordenador de
Nutrição e Alimentação, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, respondendo pela
coordenação, planejamento, execução e monitoramento das ações pertinentes à área.

Art. 3º O(a) nomeado(a) deverá apresentar se à Secretaria Municipal de Saúde para os
procedimentos legais e administrativos relativos à posse e exercício do cargo.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a
02 de junho de 2025.

Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 07 de julho de 2025.

ERIDANMARTINS DE ARAÚJO DOURADO
Prefeita Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88AAB67B50E6FF36E1186E202199D2F0

segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA Nº 197 DE 07 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação de Assessora Técnica da
Secretaria de Saúde e a designa para a Função de
Coordenadora do CAF e dá Outras Providências.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela Lei OrgânicaMunicipal no artigo 65,
Inciso VII e na Lei Municipal nº 107 de 2004, que dispõe sobre a Organização Administrativa
Municipal, sua Estrutura e dá outras providencias;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar o adequado funcionamento da Central de
Abastecimento Farmacêutico (CAF), unidade estratégica para a gestão, controle,
recebimento, armazenamento e distribuição de medicamentos e insumos da rede municipal
de saúde;

CONSIDERANDO o interesse público na promoção da eficiência dos serviços farmacêuticos
no município; a necessidade de garantir o pleno funcionamento e acompanhamento técnico
das ações e programas de alimentação e nutrição no âmbito da SecretariaMunicipal de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Sra. REBECA SANTOS GOIS para exercer o cargo de Assessora Técnica
no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ruy Barbosa.

Art. 2º Fica a servidora ora nomeada designada para exercer a função de Coordenadora da
Central de Abastecimento Farmacêutico (CAF), vinculada à estrutura da Secretaria
Municipal de Saúde, competindo lhe planejar, organizar, supervisionar e controlar os
processos relativos à gestão de medicamentos e insumos farmacêuticos.

Art. 3º O(a) nomeado(a) deverá apresentar se à Secretaria Municipal de Saúde para os
procedimentos legais e administrativos relativos à posse e exercício do cargo.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a
02 de junho de 2025.

Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 07 de julho de 2025.

ERIDANMARTINS DE ARAÚJO DOURADO
Prefeita Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88AAB67B50E6FF36E1186E202199D2F0

segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA Nº 198 DE 07 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação de Assessor Técnico da
Secretaria de Saúde e o designa para a Função de
Coordenador de Fisioterapia e dá Outras Providências.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela Lei OrgânicaMunicipal no artigo 65,
Inciso VII e na Lei Municipal nº 107 de 2004, que dispõe sobre a Organização Administrativa
Municipal, sua Estrutura e dá outras providencias;

CONSIDERANDO a importância da atuação da fisioterapia na promoção, prevenção,
recuperação e reabilitação da saúde dos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS);

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a gestão técnica, supervisão e organização dos
serviços fisioterapêuticos no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Sr. EDICARLOS SILVA DOS SANTOS para exercer o cargo de Assessor
Técnico da Secretaria Municipal de Saúde, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Ruy Barbosa.

Art. 2º Fica o servidor ora nomeado designado para exercer a função de Coordenador da
Fisioterapia, cabendo lhe planejar, coordenar, supervisionar e avaliar as ações e serviços de
fisioterapia no âmbito da rede pública municipal de saúde.

Art. 3º O(a) nomeado(a) deverá apresentar se à Secretaria Municipal de Saúde para os
procedimentos legais e administrativos relativos à posse e exercício do cargo.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a
02 de junho de 2025.

Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 07 de julho de 2025.

ERIDANMARTINS DE ARAÚJO DOURADO
Prefeita Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88AAB67B50E6FF36E1186E202199D2F0

segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

PORTARIA Nº 199 DE 07 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação de Oficial de Gabinete da
Secretaria de Saúde e a designa para a Função de
Coordenadora do CAPS e dá Outras Providências.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela Lei Orgânica Municipal no artigo
65, Inciso VII e na Lei Municipal nº 107 de 2004, que dispõe sobre a Organização
Administrativa Municipal, sua Estrutura e dá outras providencias;

CONSIDERANDO a importância da política de saúde mental e da manutenção dos serviços
oferecidos pelo Centro de Atenção Psicossocial (CAPS), unidade essencial para o
acolhimento, acompanhamento terapêutico e reinserção social de usuários com sofrimento
psíquico;

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecer a coordenação técnica e administrativa do
CAPS, garantindo a execução de suas atividades de forma humanizada, integrada e eficaz;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Sra. MIRELY FERREIRA BARBERINO para exercer o cargo de Oficial
de Gabinete no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ruy Barbosa.

Art. 2º Fica a servidora ora nomeada designada para exercer a função de Coordenadora do
Centro de Atenção Psicossocial – CAPS, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde,
incumbindo lhe a gestão técnica e administrativa da unidade, bem como o planejamento,
supervisão e avaliação das ações e serviços de saúde mental.

Art. 3º O(a) nomeado(a) deverá apresentar se à Secretaria Municipal de Saúde para os
procedimentos legais e administrativos relativos à posse e exercício do cargo.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a
02 de junho de 2025.

Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 07 de julho de 2025.

ERIDANMARTINS DE ARAÚJODOURADO
Prefeita Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B487CB1A64F922C3016B834A94E5E3B

segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA Nº 200 DE 07 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação de Oficial de Gabinete da
Secretaria de Saúde e a designa para a Função de
Coordenadora do SAE e dá Outras Providências.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela Lei Orgânica Municipal no artigo
65, Inciso VII e na Lei Municipal nº 107 de 2004, que dispõe sobre a Organização
Administrativa Municipal, sua Estrutura e dá outras providencias;

CONSIDERANDO a relevância dos serviços oferecidos pelo SAE (Serviço de Atendimento
Especializado), especialmente no acompanhamento de pacientes com condições crônicas e
infectocontagiosas e doenças de notificação compulsória;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade, organização e qualidade
técnica dos atendimentos ofertados por esta unidade especializada;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Sra. LUARA LEAL GÓES para exercer o cargo de Oficial de Gabinete no
âmbito da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ruy Barbosa.

Art. 2º Fica a servidora ora nomeada designada para exercer a função de Coordenadora do
Serviço de Atendimento Especializado – SAE, no âmbito da Secretaria Municipal de
Saúde, incumbindo lhe a gestão técnica e administrativa da unidade, bem como o
planejamento, supervisão e avaliação das ações voltadas à atenção especializada em saúde.

Art. 3º O(a) nomeado(a) deverá apresentar se à Secretaria Municipal de Saúde para os
procedimentos legais e administrativos relativos à posse e exercício do cargo.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a
02 de junho de 2025.

Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 07 de julho de 2025.

ERIDANMARTINS DE ARAÚJO DOURADO
Prefeita Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B487CB1A64F922C3016B834A94E5E3B

segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA Nº 201 DE 07 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação de Coordenadora de Centro
de Saúde e a designa para a Função de Coordenadora
de Saúde Bucal e dá Outras Providências.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela Lei Orgânica Municipal no artigo
65, Inciso VII e na Lei Municipal nº 107 de 2004, que dispõe sobre a Organização
Administrativa Municipal, sua Estrutura e dá outras providencias;

CONSIDERANDO a importância da Política Nacional de Saúde Bucal no âmbito do
Sistema Único de Saúde (SUS), que visa garantir o acesso da população à atenção integral
em saúde bucal, com qualidade e equidade;

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecer a coordenação, supervisão e avaliação das
ações e serviços de saúde bucal desenvolvidos nas unidades da rede municipal;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Sra. RAFAELA BARRETO DA SILVA CAVALCANTE para exercer o
cargo de Coordenadora de Centro de Saúde no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde
do Município de Ruy Barbosa.

Art. 2º Fica a servidora ora nomeada designada para exercer a função de Coordenadora de
Saúde Bucal, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde, incumbindo lhe planejar,
organizar, acompanhar e avaliar as ações e estratégias voltadas à promoção, prevenção e
atenção à saúde bucal no município.

Art. 3º O(a) nomeado(a) deverá apresentar se à Secretaria Municipal de Saúde para os
procedimentos legais e administrativos relativos à posse e exercício do cargo.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a
02 de junho de 2025.

Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 07 de julho de 2025.

ERIDANMARTINS DE ARAÚJO DOURADO
Prefeita Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B487CB1A64F922C3016B834A94E5E3B

segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

PORTARIA Nº 202 DE 07 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação de Chefe da Divisão de
Assistência à Saúde e a designa para a Função de
Coordenadora da Atenção Especializada e dá Outras
Providências.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela Lei Orgânica Municipal no artigo
65, Inciso VII e na Lei Municipal nº 107 de 2004, que dispõe sobre a Organização
Administrativa Municipal, sua Estrutura e dá outras providencias;

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecer a organização e a gestão da atenção
especializada no âmbito do SUS municipal, garantindo acesso qualificado aos serviços de
média e alta complexidade;

CONSIDERANDO a estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, que
contempla divisões específicas para gestão técnica das áreas assistenciais;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Sra. DANIELLA ALVES GUIMARÃES para exercer o cargo de Chefe da
Divisão de Assistência à Saúde no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde do Município
de Ruy Barbosa.

Art. 2º Fica a servidora ora nomeada designada para exercer a função de Coordenadora da
Atenção Especializada, cabendo lhe planejar, coordenar, supervisionar e avaliar os serviços
especializados de saúde do município, integrando os à rede de atenção e promovendo a
qualidade da assistência prestada à população.

Art. 3º O(a) nomeado(a) deverá apresentar se à Secretaria Municipal de Saúde para os
procedimentos legais e administrativos relativos à posse e exercício do cargo.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a
02 de junho de 2025.

Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 07 de julho de 2025.

ERIDANMARTINS DE ARAÚJODOURADO
Prefeita Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D57B727E0373F10809B93AFA82867D94

segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA Nº 203 DE 07 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação de Chefe da Divisão de
Gestão das Unidades de Saúde e a designa para a
Função de Coordenadora do Centro de Especialidades
e dá Outras Providências.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela Lei Orgânica Municipal no artigo
65, Inciso VII e na Lei Municipal nº 107 de 2004, que dispõe sobre a Organização
Administrativa Municipal, sua Estrutura e dá outras providencias;

CONSIDERANDO a importância da gestão eficiente das unidades de saúde municipais
para garantir o funcionamento regular dos serviços assistenciais;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a adequada coordenação do Centro de
Especialidades, unidade estratégica da rede de saúde responsável pelo atendimento em
diversas especialidades médicas e multiprofissionais;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Sra. JULIANA PAMPONET SANTOS para exercer o cargo de Chefe da
Divisão de Gestão das Unidades de Saúde no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Ruy Barbosa.

Art. 2º Fica a servidora ora nomeada designada para exercer a função de Coordenadora do
Centro de Especialidades, cabendo lhe a responsabilidade de planejar, organizar,
supervisionar e avaliar os atendimentos prestados, zelando pelo bom funcionamento dos
serviços e pela integração com as demais áreas da rede municipal de saúde.

Art. 3º O(a) nomeado(a) deverá apresentar se à Secretaria Municipal de Saúde para os
procedimentos legais e administrativos relativos à posse e exercício do cargo.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a
02 de junho de 2025.

Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 07 de julho de 2025.

ERIDANMARTINS DE ARAÚJODOURADO
Prefeita Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D57B727E0373F10809B93AFA82867D94

segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

 
PORTARIA Nº 181 DE 07 DE JULHO DE 2025. 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR 
TÉCNICO VINCULADO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela Lei Orgânica Municipal no 
artigo 65, Inciso VII e na Lei Municipal nº 107 de 2004, que dispõe sobre a Organização 
Administrativa Municipal, sua Estrutura e dá outras providencias; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear O Senhor KENNETH ALMEIDA SANTANA para exercer o Cargo de 
ASSESSORA TÉCNICA no âmbito da Secretaria Municipal de Ação Social do Município 
de Ruy Barbosa. 
 
Art. 2º O nomeado deverá apresentar-se a Secretária Municipal de Ação Social para os 
procedimentos legais e administrativos relativos à posse e exercício do cargo. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos á 
02/06/2025. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 07 de julho de 2025. 
 
 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
- Prefeita Municipal - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A917D79DBDDD065649535C3B61CF1E4



segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
PORTARIA Nº 183 DE 07 DE JULHO DE 2025. 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR 
TÉCNICO VINCULADO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela Lei Orgânica Municipal no 
artigo 65, Inciso VII e na Lei Municipal nº 107 de 2004, que dispõe sobre a Organização 
Administrativa Municipal, sua Estrutura e dá outras providencias; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear a Senhora MANUELLA JANSEN MELO BRANDÃO para exercer o 
Cargo de ASSESSORA TÉCNICA no âmbito da Secretaria Municipal de Ação Social do 
Município de Ruy Barbosa. 
 
Art. 2º A nomeada deverá apresentar-se Secretária Municipal de Ação Social para os 
procedimentos legais e administrativos relativos à posse e exercício do cargo. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos á 
02/06/2025. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 07 de julho de 2025. 
 
 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
- Prefeita Municipal - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A917D79DBDDD065649535C3B61CF1E4


		2025-07-07T17:09:11-0300




